
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Stipula di una convenzione per l’utilizzo di strutture sanitarie all’interno della rete 
formativa e extra rete formativa delle Scuole di Specializzazione della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Sassari ai fini didattici formativi 
per i Medici in formazione specialistica. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [ X ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo Facente Funzioni 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario Facente Funzioni 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Ferdinando Coghe  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano  

 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Affari Generali 

PROPOSTA N. 1082 DEL 29.10.2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Roberta Perra  

Il Responsabile del Procedimento Dott. Lorenzo Pomesano  

Direttore/Responsabile della 

Struttura 

Dott. Lorenzo Pomesano  

1036               29.10.2024

29.10.2024

il Delegato



2 

IL DIRETTORE DELLA SSD AFFARI GENERALI 
 

(Dott. Lorenzo Pomesano) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA la Deliberazione n. 885 del 04.09.2024 con la quale è stato nominato Direttore 

Amministrativo Facente Funzioni la Dott.ssa Maria Teresa Piras; 
 
VISTA   la Deliberazione n. 886 del 04.09.2024 con la quale è stato nominato Direttore Sanitario 

Facente Funzioni il Dott. Ferdinando Coghe; 
 
VISTA la Deliberazione n. 982 del 09.10.2023 con la quale è stato nominato il Direttore della 

Struttura Semplice Dipartimentale Affari Generali, Dott. Lorenzo Pomesano; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATI - l’art. 27 del D.P.R. n. 382 del 11/07/1980, che prevede la possibilità per le Università 

Italiane di stipulare convenzioni con enti pubblici e privati, al fine di avvalersi di attrezzature 
e servizi logistici - extrauniversitari per lo svolgimento di attività didattiche integrative a 
quelle universitarie, finalizzate al completamento della formazione specialistica; 

 - l’art. 37 del D.lgs. n. 368 del 17/08/1999, che disciplina l’attività dei medici in formazione 
specialistica, ed in particolare prevede per il medico la stipula di uno specifico contratto di 
formazione specialistica all’atto dell’iscrizione alla Scuola di Specializzazione; 

 - la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/3 del 12/07/2017 che adotta il nuovo 
Protocollo d’intesa tra la Regione Sardegna e le Università degli Studi di Cagliari e Sassari in 
applicazione del D.lgs. n. 517/1999; 

 
VISTA la proposta congiunta dell’Università degli Studi di Sassari e dell’AOU di Sassari, pervenuta 

al Servizio proponente in data 22.10.2024, di voler stipulare una convenzione finalizzata 
all’utilizzo a scopo didattico delle strutture sanitarie dell’AOU di Cagliari per la formazione 
dei Medici iscritti alle Scuole di Specializzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia 
dell’Università degli Studi di Sassari; 

 
CONSIDERATE le ragioni di merito della proposta e di opportunità della convenzione, capace di snellire la 

procedura di accesso degli Specializzandi alla formazione presso questa AOU; 
 



3 

VISTO il testo della convenzione proposto dall’AOU Sassari e dall’Università degli Studi di Sassari, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

 
PRECISATO - che ogni Medico in formazione sarà ospitato presso le Strutture sanitarie a seguito di 

presentazione di apposito progetto formativo, secondo le modalità concordate con i 
Dirigenti responsabili delle Strutture ospitanti dell’AOU Cagliari; 

 - che l’AOU Cagliari provvede, con oneri a proprio carico, alla copertura assicurativa dei 
rischi professionali per la responsabilità civile contro terzi, per l’attività assistenziale svolta 
dal medico medesimo nelle proprie strutture, alle medesime condizioni del proprio 
personale; 
- che l’AOU Sassari provvede a farsi carico dei costi relativi alla copertura assicurativa 
obbligatoria INAIL per gli infortuni connessi all’attività assistenziale svolta dal medico 
medesimo, sia nelle proprie strutture sia nelle altre strutture di cui alla presente convenzione; 
- che è onere dei Dirigenti responsabili delle Strutture dell’AOU Cagliari inviare all’Ateneo 
l’attestazione delle presenze dei medici in formazione, per l’erogazione del trattamento 
economico da parte dell’Università; 

 - che la convenzione ha validità dalla data di ultima sottoscrizione, per una durata pari ad 
anni 5 (cinque) con possibilità di proroga o rinnovo previa opportuna richiesta 
dell’interessato a mezzo PEC almeno 30 giorni prima della scadenza; 

 
RITENUTO opportuno, pertanto, accettare la proposta dell’AOU Sassari e dell’Università degli Studi di 

Sassari, sottoscrivendo il testo ivi allegato; 

 

PROPONE 

 

1) DI APPROVARE il testo della convenzione per l’utilizzo di strutture sanitarie all’interno della rete formativa 
e extra rete formativa delle Scuole di Specializzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli 
Studi di Sassari ai fini didattici formativi per i Medici in formazione specialistica, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI STIPULARE la convenzione con l’AOU di Sassari e Università degli Studi di Sassari secondo il testo così 

approvato; 

 
3) DI STABILIRE che: 

- ogni Medico in formazione sarà ospitato presso le Strutture sanitarie a seguito di presentazione di apposito 
progetto formativo, secondo le modalità concordate con i Dirigenti responsabili delle Strutture ospitanti 
dell’AOU Cagliari; 
- l’AOU Cagliari provvede, con oneri a proprio carico, alla copertura assicurativa dei rischi professionali per la 
responsabilità civile contro terzi, per l’attività assistenziale svolta dal medico medesimo nelle proprie strutture, 
alle medesime condizioni del proprio personale; 
- l’AOU Sassari provvede a farsi carico dei costi relativi alla copertura assicurativa obbligatoria INAIL per gli 
infortuni connessi all’attività assistenziale svolta dal medico medesimo, sia nelle proprie strutture sia nelle altre 
strutture di cui alla presente convenzione; 
- è onere dei Dirigenti responsabili delle Strutture dell’AOU Cagliari inviare all’Ateneo l’attestazione delle 
presenze dei medici in formazione, per l’erogazione del trattamento economico da parte dell’Università;  
- la convenzione ha validità dalla data di ultima sottoscrizione, per una durata pari ad anni 5 (cinque) con 
possibilità di proroga o rinnovo previa opportuna richiesta dell’interessato a mezzo PEC almeno 30 giorni 
prima della scadenza; 

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla S.S.D. Affari Generali 

e alla S.C. Personale, alla S.C. Direzione Medica Unica di Presidio Ospedaliero, nonché all’AOU di Sassari e 
all’Università degli Studi di Sassari. 

 
  IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Stipula di una convenzione per l’utilizzo 



4 

di strutture sanitarie all’interno della rete formativa e extra rete formativa delle Scuole di 
Specializzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Sassari ai 
fini didattici formativi per i Medici in formazione specialistica.” 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Allegato – schema di convenzione 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

29.10.2024


		2024-10-29T10:43:45+0100
	ROBERTA PERRA


		2024-10-29T10:55:11+0100
	POMESANO LORENZO


		2024-10-29T11:46:59+0100
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-10-29T16:37:28+0100
	COGHE FERDINANDO


		2024-10-29T16:41:58+0100
	CHIARA SEAZZU


		2024-10-29T17:31:13+0100
	CINZIA CUCCU




